二五年十月十日增持CQV股權。隨著該等企業發展事宜陸續公佈，股份收市價由二零二五

年五月二十六日的 3.96港元逐步上升至二零二五年七月二十一日的 5.77港元，其後於二零

二五年九月下旬回落至 4.5港元左右，並於二零二五年十月期間維持在 5.0港元以下水平買

賣。股份價格其後於二零二五年十一月初錄得更為顯著的重新估值，由二零二五年十一月

三日的 6.16港元上升至《七色珠光少數股權收購協議》日期的每股 8.01港元。

經考慮發行價乃 (i)相當於《七色珠光少數股權收購協議》日期於聯交所所報股份收市

價，並無折讓；(ii)較最後五個交易日每股股份 7.30港元的平均收市價溢價 9.73%；(iii)較

最後十個交易日每股股份 7.086港元的平均收市價溢價 13.04%；及 (iv)相當於整個股價回顧

期間內股份的最高收市價，我們認為發行價屬公平合理。

9. 付款方式的評估

如董事函件所述，作為 貴公司於聯交所上市之重組的一部分，七色珠光的全部股權

本應已由 貴集團收購。基於此，董事認為配發及發行代價股份屬適當。

此外，由於代價將透過發行新股份全數支付， 貴集團無須支付任何現金，因此付款安

排不會對 貴集團的現金流或營運資金造成即時負擔，且我們認為，此安排可讓 貴公司

在現金管理及規劃方面獲得更大靈活性。

經考慮上文所述各項因素，我們認為收購事項的付款方式屬公平合理，且符合 貴公

司及股東的整體利益。

10. 收購事項的財務影響

(i) 盈利

於完成後， 貴集團於七色珠光的股權將有所增加，而七色珠光仍為 貴集團的非全

資附屬公司。其業績將繼續合併至 貴集團的財務報表內，且收購事項將主要影響 貴集

獨 立 財 務 顧 問 函 件

– 36 –

團與七色珠光非控股股東之間的利潤分配。因此，作為 貴集團核心業務單位之一，七色

珠光所產生的利潤當中， 貴公司擁有人應佔的部分將有所增加，而非控股權益應佔的利

潤份額則會相應減少。

(ii) 資產及負債

於完成後，七色珠光仍為 貴集團的非全資附屬公司，其資產及負債將繼續合併

至 貴集團的綜合財務狀況表內。由於收購事項涉及購買一間現有附屬公司的額外股權，

且代價將透過發行代價股份的方式支付，預期收購事項不會導致 貴集團的綜合總資產及

綜合總負債出現任何變動。

(iii) 資產負債比率

由於 貴集團的綜合總資產及綜合總負債將不會出現任何變動，於完成後， 貴集團的

資產負債比率將維持不變。

11. 對 貴公司股權結構的影響

於完成後，9,571,649股代價股份將根據特定授權予以配發及發行，假設 貴公司的股

權結構概無其他變動，下文表格載列 貴公司於 (i)最後實際可行日期；及 (ii)緊隨完成後

的股權結構：

股東 於最後實際可行日期 緊隨完成後

股份數目 % 股份數目 %

董事

蘇博士 (1) 439,636,948 35.48 449,208,597 35.98

林光水先生 (2) 13,481,181 1.09 13,481,181 1.08

胡永祥先生 (3) 19,015,200 1.53 19,015,200 1.52

公眾股東 766,736,803 61.90 766,736,803 61.42

總計 1,238,870,132 100.00 1,248,441,781 100.00

附註：

1. 蘇博士為 貴集團主席、行政總裁兼執行董事。於最後實際可行日期，蘇博士於合共
439,636,948股股份中擁有權益，當中彼透過若干法團被視為於 413,203,948股股份中擁

獨 立 財 務 顧 問 函 件

– 37 –

有權益，並實益擁有 26,433,000股股份。緊隨完成後，鴻尊國際將持有 310,727,449股股
份，佔已發行股份的 24.89%。於最後實際可行日期，執行董事金增勤先生透過其與蘇博士
共同控制的兩間法團，被視為於 38,588,148股股份中擁有權益。

2. 於最後實際可行日期，執行董事林光水先生實益擁有 13,481,181股股份。

3. 於最後實際可行日期，非執行董事胡永祥先生透過一間法團被視為於 19,159,200股股份中
擁有權益。

4. 上表所列的若干百分比數字經四捨五入調整，因此所示總數可能並非其前各項數字的算術
總和。

如上表所示，於配發及發行代價股份後，現有公眾股東的持股比例將由約 61.90%下降

至約 61.42%，相當於約 0.48%的股權攤薄。儘管現有公眾股東的股權將會被攤薄，但經考

慮（其中包括）(i)七色珠光為 貴集團的核心業務單位及盈利貢獻者；(ii)收購事項符合 貴

集團的整體發展策略；(iii)中國珠光顏料市場的正面前景；(iv)代價的公平合理性；(v)發行

價的公平合理性；及 (vi)上文各節所論述的對 貴集團整體正面的財務影響，我們認為現有